43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 20 de Setembro de 2012
EXECUTIVO

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO

Pelo presente termo de doação a
CESAN, doa a CÁRITAS, 366 peças
de uniformes que se apresentam
inservíveis a esta Cia, conforme
aprovação da diretoria, em sua reu-
nião realizada no dia 30/12/2008.

Serra, 20 de setembro de 2012.

Neivaldo Bragato
Protocolo 79027

_________________________________________

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO

Pelo presente termo de doação a
CESAN, doa a ATELIÊ DE IDEIAS
,387 peças de uniformes que se
apresentam inserv íve is  a es ta
Cia, conforme  aprovação  da  dire
toria, em sua reunião realizada no
dia 30/12/2008.

Serra, 20 de setembro de 2012.

Neivaldo Bragato
Protocolo 79032

_________________________________________

RESUMO DO CONTRATO
Nº 215/2012

CONTRATANTE: Companhia Espí-
rito Santense de Saneamento –
CESAN.
OBJETO: Fornecimento de MÁQUI-
NAS GERADORAS DE CLORO, DES-
TINADAS AS ETA’S DE MONTANHA
E NOVA VENÉCIA, NESTE ESTADO.
CONTRATADA: PRIMOFIX INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS
LTDA - EPP.
LOTE 01
VALOR: R$ 28.410,00 (vinte e oito
mil, quatrocentos e dez  reais).
PRAZO DE ENTREGA DO MATE-
RIAL:
365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita
Própria da CESAN.
REF: Pregão Eletrônico n° 173/
2012.
Protocolo: 876-2012-00140

Serra, 20 de setembro de 2012.

Carlos Fernando Martinelli
Diretor Operação Interior

Protocolo 79036
_________________________________________

RESUMO DO CONTRATO
210/2012

CONTRATANTE: Companhia Espí-
rito Santense de Saneamento –
CESAN.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, LOCA-
ÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO E REALI-
ZAÇÃO DA 25º SEMANA INTERNA
DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES
DE TRABALHO DA CESAN, A SER
REALIZADA NA GRANDE VITÓRIA,
NESTE ESTADO.
CONTRATADA: VELLA’RI PROMO-
ÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP.
LOTE 01
VALOR: R$ 35.880,00 (trinta e cin-
co mil, oitocentos e oitenta reais).
PRAZO PARA ENTREGA DO MA-
TERIAL: 90 (noventa) dias.

FONTE DE RECURSOS: Receita
Própria da CESAN.
REF: Pregão Eletrônico n° 136/
2012.
Protocolo: 108-2012-00052

Serra, 20 de setembro de 2012.

Antonina Sily Vargas Zardo
Diretora de Relações com o

Cliente
Protocolo 79040

Departamento de Estradas
e Rodagem do Estado

do Espírito Santo
- DER/ES -

SECRETARIA DE ESTADO
DOS TRANSPORTES E

OBRAS PÚBLICAS
- SETOP -

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
DE ADITAMENTO  AO CONTRA-
TO DE EMPREITADA N.º 027/
2010.

Processo nº: 59280638/2012.
Contratante: DER-ES Contrata-
da: CONSTRUTORA ROMA LTDA.
OBJETO: Aditar e retificar o item
3 – PRAZO DE CONCLUSÃO da
CLÁUSULA X – PRAZOS. PRAZO:
303(trezentos e três) dias corridos,
contados a partir da data da ex-
pedição da Primeira Ordem de Ser-
viço pelo DER-ES. Assinatura:
19/09/2012.

Protocolo 78800
___________________________________

EXTRATO DO TERMO DE RERRA-
TIFICAÇÃO AO CONTRATO DE
CONSULTORIA N.º 030/2012

Processo n°: 59102055/2012.
Contratante: DER-ES Contrata-
da: ECR ENGENHARIA LTDA. Ob-
jeto: Retificar o item 04.01, da
CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO
CONTRATUAL E PRORROGAÇÃO,
do referido contrato. Prazo: 243
(duzentos e quarenta e três) dias
a contar da emissão da ordem de
iníc io  de serviço expedida pelo
DER-ES.
Assinatura: 19/09/2012.

Protocolo 78880
_______________________________

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º
194 – P, DE 31 DE AGOSTO DE
2012.

A DIRETORA GERAL DO DEPAR-
TAMENTO DE ESTRADAS E RO-
DAGEM DO ESTADO DO ESPÍRI-
TO SANTO – DER - ES, no uso
das atribuições que lhe confere a
Lei Complementar N°. 381 de 28
de fevereiro de 2007, publicada no
Diário Oficial do Estado em 01/03/
2007, Regulamentada pelo Decre-
to Nº 1964-R, de 07/11/2007, con-
siderando o que dispõe o Edital n.º
01/2008, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado do Espírito Santo em
12 de agosto de 2008, constante
no Processo Administrativo DER
n.º 40884805/08 e ainda nos ter-

mos do Edital n.º 02/2009 – DER-
ES/IOPES, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado do Espírito Santo em
28 de abril de 2009, que homolo-
gou o resultado do concurso pú-
blico para provimento de cargos
efetivos do quadro do DER-ES/IO-
PES, e tendo em vista o que cons-
ta no Processo Administrativo
n.º 57544093.

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I
do Artigo 12 da Lei Complementar
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
em virtude de habilitação em con-
curso público, obedecida a ordem
de classificação, em decorrência
da vacância do cargo por aposen-
tadoria de servidor, o candidato
abaixo para exercer o cargo de
TÉCNICO SUPERIOR DE SUPORTE
do quadro de pessoal permanente
do  Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado do Espírito
Santo – DER – ES:

TÉCNICO SUPERIOR DE SUPOR-
TE – GESTÃO JURÍDICA

NOME       CLASSIF.
THIAGO BRANDÃO
BOGHI  5.º

Vitória/ES, 31 de agosto de 2012.

ENG. TEREZA MARIA
SEPULCRI NETTO CASOTTI

Diretora Geral do DER-ES
Protocolo 74483

Departamento
Estadual de Trânsito

- DETRAN -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N  Nº:
83 DE 19 DE SETEMBRO  DE
2012.

O DIRETOR GERAL DO DEPAR-
TAMENTO ESTADUAL DE TRÂN-
SITO DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO,  no uso de suas atribui-
ções que lhe conferem o art. 7º ,
inciso  I. alínea “c” do Decreto
4.593-N de 28/01/2000 publicado
em 28/12/2001;
CONSIDERANDO  o que  dispõem
os artigos   123, 134 e 233 do Có-
digo de Trânsito Brasileiro  institu-
ído pela Lei: 9.503 de 23  de se-
tembro de 1997;
CONSIDERANDO o disciplinado na
Portaria do DENATRAN de nº: 288
de 05 de agosto de 2009 em seu
artigo 2º;
CONSIDERANDO ainda  que a
transferência de propriedade de
veículo automotor pode ocorrer
não só da venda, mas também de
doação, arrematação, adjudica-
ção, usucapião, de determinação
judicial ou qualquer outro meio
previsto em lei,
RESOLVE:

Art. 1º-  A Comunicação da ven-
da  de veículo automotor a que se
refere o artigo 134 do Código de
Trânsito Brasileiro (CTB), deverá
ser feita pelo vendedor no prazo
de 30(trinta) dias, a contar do ato
que tenha ensejado, mediante re-

querimento a ser protocolado nas
Agências /Detran-Es, acompanha-
do da cópia autenticada do CRV
devidamente preenchido, datado,
assinado pelas partes e com firma
reconhecida por autenticidade em
cartório, conforme modelo do CRV.

Art. 2º - O Registro do veículo
automotor nas hipóteses previstas
no artigo 123 do CTB deverá ser
providenciado no prazo de 30(trin-
ta) dias, cuja inobservância  pode
sujeitar ao transgressor a imposi-
ção de  penalidade prevista no ar-
tigo 233 da mesma Lei.

Art. 3º  - A presente  Instrução
de Serviço entra em vigor na data
de sua publicação, ficando revo-
gada a Instrução de Serviço N  nº:
060 de 29 de outubro de 2004.

Vitória, 19 de setembro de 2012

FABIO HENRIQUE
PINA NIELSEN

Diretor Geral do Detran-Es
Protocolo 79129

_________________________________

RESUMO DA ORDEM DE FORNE-
CIMENTO Nº 056/2012 REFE-
RENTE À ATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº 008/2011 –  DE-
TRAN/ES, QUE ENTRE SI FAZEM
O DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPIRITO SANTO E A EMPRESA
VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA-
EPP.

DO OBJETO – Fornecimento de
microesferas de vidro “drop-on”
(tipo IIA).

ENTREGA DOS MATERIAIS – A
entrega dos materiais dar-se-á no
prazo máximo de 15 (quinze) dias,
após o recebimento da ordem de
fornecimento.

VALOR – Total de R$ 6.207,50
(seis mil duzentos e sete reais e
cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro-
grama de Traba lho:
35.207.26.451.0154.2516.0000,
Plano Interno: 2516FI0099, Ele-
mento de despesa: 3.3.90.30.54
do orçamento do DETRAN/ES.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR
Processo nº 54323126.

Vitória/ES, 19 de setembro  de
2012.

JOSÉ ANTONIO COLODETE
Diretor Administrativo, Financeiro

e de RH – DETRAN|ES.
Protocolo 79132

_________________________________

RESUMO DA ORDEM DE FORNE-
CIMENTO Nº 068/2012 REFE-
RENTE À ATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº 015/2011 – DIRETO-
RIA DE SAÚDE DA POLÍCIA MI-
LITAR DO ESTADO DO ESPÍRI-
TO SANTO, QUE ENTRE SI FA-
ZEM O DEPARTAMENTO ESTA-
DUAL DE TRÂNSITO DO ESTA-
DO DO ESPIRITO SANTO E A

leila.aragao
Realce